UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Currículo e Prática
Docente nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a SEGUNDA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em Currículo e Prática Docente nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio
com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do
Edital 34/2023 – CEAD/UFPI, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail anosiniciaiscead@ufpi.edu.br, no período
de 08/08/2023 a 10/08/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 07 de agosto de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:anosiniciaiscead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

ANEXO I – SEGUNDA CHAMADA

NÚCLEO: LUZILÂNDIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

61  74625 LILIAN FERREIRA BRITO

62  74274 MILENA LOPES DA SILVA

Candidatos do cadastro de reserva de outros núcleos convocados para o núcleo de

Luzilândia, a partir da classificação geral

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1  74782 JOSÉ WILSON DE MOURA DANTAS

2  74032 MARIA ROSELÂNDIA BARROS CUNHA

3  74738 ANA KAROLINA SOUSA SILVA

4  74911 ANDRESSA FERNANDA TEIXEIRA DA SILVA

5  74726 HORTENCIA PEREIRA DE SOUSA NETA

6  74354 JOELTON BRITO DE MACEDO

7  74318 KALILIO PEREIRA DA SILVA

8  74735 ROSEANE MONTEIRO DE SOUSA

9  74593 VERA LUCIA DE ANDRADE SILVA COELHO

10  74418 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS SOARES

11  74429 CRISTIANE FABIOLA SOARES DOS SANTOS MILLER

12  74725 IDEVANE DA COSTA PAZ

13  74247 JANAINA FERREIRA DO NASCIMENTO

NÚCLEO: OEIRAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

61  74551 RENATA DO CARMO DOS SANTOS

62  74787 ANA CRISTINA SANTOS BRANDÃO

63  74724 LAURENI CAMILO

64  74866 EDILENE MENESES DE LIMA

65  74908 ASSOLANDIA SOARES LEAL REIS

66  74315 LUÍS MANOEL DO NASCIMENTO

67  74882 MILENA NUNES GOMES

68  74630 RAIMUNDA FERREIRA DA CUNHA NETA

NÚCLEO: SIMÕES

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

61  74791 EMANUELA DE MACEDO ALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

62  74577 ANTONIA AMANDA ABREU DE OLIVEIRA

63  74422 MARIA DE JESUS DA SILVA CARVALHO

64  74700 LUCIANA CARVALHO DAMASCENO

65  74696 MARIA LUCINEIDE DE MORAIS

66  74550 LUCIA SOUSA LIMA

67  74828 CHARLEANE PEREIRA FEITOSA

68  74250 EDUARDO DE SOUSA VELOSO

69  74548 JANICÉIA DE JESUS NASCIMENTO

70  74411 MANUELA MARIA DE CARVALHO

71  74242 GIULIANE DA SILVA CARVALHO

72  74633 TAMIRES OLIVEIRA COSTA

73  74431 ALANNA EUGENIA SOUSA BELO

74  74481 EDVIRGEM CARVALHO DAMASCENO

75  74255 VANESSA MARIANE ALBERGONI

76  74305 JACILENE ARAUJO CORDEIRO

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1  74375 ELIZETH CARDOSO SOARES FONSECA

2  74629 LÚCIA REGINA PEREIRA DA SILVA

3  74212 MARIA DOS REIS DA SILVA

4  74446 SILMARA RODRIGUES MARTINS

5  74852 NATHIELY DE ARAÚJO SILVA

6  74293 ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA

7  74045 DENISE MARIA AGUIAR DA COSTA

8  74301 PAULO CESAR DE ALMEIDA ALVES

9  74289 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA SANTOS SILVA

10  74751 ADA GESSILANY ALVES RODRIGUES

11  74562 GARDILENE MARIA DANTAS

12  74693 KATIANE DA SILVA GOMES

13  74718 LUCILENE DA SILVA LIMA

14  74789 MARCOS HELAM ALVES DA SILVA

15  74426 MARIA PAULA APARECIDA MENDES DE LIMA

16  74584 CARLEANE DE SOUZA NASCIMENTO LIMA

17  74342 CAROL DA SILVA FELICIO

18  74915 FÁBIO JOSÉ FERREIRA

19  74611 JOAQUIM DOS SANTOS MONTEIRO